



ฉบับที่ 19/2565

วันที่ 30 พฤษภาคม 2565

ภาวะเศรษฐกิจการคลังภูมิภาคประจำเดือนเมษายน 2565

“เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการท่องเที่ยวที่ปรับตัวดีขึ้น ในทุกภูมิภาค อีกทั้งการบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นในภาคใต้ และภาคตะวันออก อย่างไรก็ดี ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง เนื่องจากความกังวลต่อค่าครองชีพ และต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น”

นายวุฒิพงศ์ จิตตั้งสกุล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และนายพิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค เปิดเผยภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนเมษายน 2565 ว่า “เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการท่องเที่ยวที่ปรับตัวดีขึ้นในทุกภูมิภาค อีกทั้งการบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นในภาคใต้ และภาคตะวันออก อย่างไรก็ดี ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง เนื่องจากความกังวลต่อค่าครองชีพ และต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น” โดยมีรายละเอียดดังนี้

เศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชน ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่าเครื่องใช้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ ขยายตัวร้อยละ 9.9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เช่นเดียวกับจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ขยายตัวร้อยละ 19.0 และ 5.6 ต่อปี ตามลำดับ สอดคล้องกับรายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 30.2 ต่อปี สำหรับเครื่องใช้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 23.4 และ 2.0 ต่อปี ตามลำดับ เช่นเดียวกับเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการขยายตัวร้อยละ 44.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ด้วยเงินทุน 0.4 พันล้านบาท จากโรงงานผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงก๊าซชีวภาพ (น้ำเสียจากกระบวนการผลิตน้ำมันปาล์ม) ในจังหวัดชุมพร เป็นสำคัญ ด้านอุปทาน มีสัญญาณการฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 65.0 และ 141.8 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้านความเชื่อมั่น พบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค และดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับลดลง มาอยู่ที่ระดับ 37.3 และ 83.4 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 38.4 และ 86.8 ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคตะวันออกในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่า**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน** สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ และจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 38.0 และ 22.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ สำหรับจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่แม้ว่าชะลอตัวลงร้อยละ -0.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ขยายตัวร้อยละ 7.8 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่รายได้เกษตรกรชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล **สำหรับเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน** สะท้อนจากเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการขยายตัวเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 273.0 ด้วยเงินทุน 7.3 พันล้านบาท จากโรงงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า และผลิตไอน้ำ ในจังหวัดระยอง เป็นสำคัญ สำหรับจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ขยายตัวร้อยละ 0.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอลงร้อยละ -10.5 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล **ด้านอุปทาน** มีสัญญาณฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 204.3 และ 223.3 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้าน**ความเชื่อมั่น** พบว่า **ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค และดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง** มาอยู่ที่ระดับ 43.7 และ 109.4 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 44.8 และ 111.6 ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่า**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน** สะท้อนจากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ และรายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 6.6 และ 11.7 ต่อปี ตามลำดับ สำหรับจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่แม้ว่าชะลอตัวลงร้อยละ -14.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ขยายตัวร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล **สำหรับเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน** สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ขยายตัวร้อยละ 6.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอตัวร้อยละ -3.9 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ ชะลอตัวเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล **ด้านอุปทาน** มีสัญญาณการฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 67.2 และ 70.3 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้าน**ความเชื่อมั่น** พบว่า **ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค และดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง** มาอยู่ที่ระดับ 43.8 และ 62.2 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 44.9 และ 64.8 ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การลงทุนภาคเอกชนทรงตัว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่าเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากรายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 10.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่แม้ว่าชะลอตัวลงร้อยละ -9.7 แต่ขยายตัวร้อยละ 7.1 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคา และจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ด้านเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนสะท้อนจาก สะท้อนจากเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการขยายตัวเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 404.9 ด้วยเงินทุน 3.5 พันล้านบาท จากโรงงานการทำอาหารสำเร็จรูปสำหรับเลี้ยงสัตว์ ในจังหวัดนครราชสีมา เป็นสำคัญ สำหรับจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่แม้ว่าชะลอตัวลงร้อยละ -0.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ขยายตัวร้อยละ 1.4 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ด้านอุปทาน มีสัญญาณการฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือนและรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 192.3 และ 177.5 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้านความเชื่อมั่น พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค และดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง มาอยู่ที่ระดับ 45.1 และ 79.4 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 46.2 และ 83.5 ตามลำดับ

เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑลในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชนทรงตัว สำหรับความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมยังปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่าเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน สะท้อนจากรายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 3.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนจำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ขยายตัวร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอตัวลงร้อยละ -7.2 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล สำหรับภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่แม้ว่าชะลอตัวลงร้อยละ -11.1 และ -9.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ขยายตัวร้อยละ 3.2 และ 7.0 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ตามลำดับสำหรับเครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ขยายตัวร้อยละ 21.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ ขยายตัวร้อยละ 17.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ชะลอตัวลงร้อยละ -2.3 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ขณะที่เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ด้านอุปทาน มีสัญญาณการฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 170.4 และ 145.4 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้านความเชื่อมั่น พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค และดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง มาอยู่ที่ระดับ 38.9 และ 85.3 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 40.3 และ 87.7 ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคตะวันตกในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่า**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน** สะท้อนจากรายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 10.6 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ ขยายตัวเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.2 ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ แม้ว่าชะลอตัวลงร้อยละ -0.1 และ -10.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามลำดับ แต่ขยายตัวเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.04 และ 2.6 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ตามลำดับ สำหรับ**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน** สะท้อนจากจำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ และเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล **ด้านอุปทาน** มีสัญญาณการฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 189.1 และ 114.1 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้าน**ความเชื่อมั่น** พบว่า **ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค** และ**ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง** มาอยู่ที่ระดับ 40.1 และ 85.3 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 41.4 และ 87.7 ตามลำดับ

เศรษฐกิจภาคกลางในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

ด้านอุปสงค์ พบว่า**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการบริโภคภาคเอกชน** สะท้อนจากรายได้เกษตรกรที่ขยายตัวร้อยละ 5.9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สำหรับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่ และจำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่แม้ว่าจะชะลอตัวลงร้อยละ -2.2 และ -11.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ขยายตัวร้อยละ 9.2 และ 2.7 เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล ตามลำดับ ขณะที่จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล สำหรับ**เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุนภาคเอกชน** สะท้อนจากจำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ และเงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเดือนก่อนหน้าหลังขจัดผลทางฤดูกาล **ด้านอุปทาน** มีสัญญาณการฟื้นตัวจากการท่องเที่ยว โดยจำนวนผู้เยี่ยมเยือน และรายได้จากผู้เยี่ยมเยือนรวมขยายตัวร้อยละ 226.3 และ 176.7 ต่อปี ตามลำดับ ทั้งนี้ ในด้าน**ความเชื่อมั่น** พบว่า **ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค** และ**ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง** มาอยู่ที่ระดับ 40.1 และ 85.3 ตามลำดับ จากเดือนก่อนหน้าที่ระดับ 41.4 และ 87.7 ตามลำดับ

โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมปรากฏตามเอกสารแนบ

ภาวะเศรษฐกิจการคลังภูมิภาคประจำเดือนเมษายน 2565

ตารางที่ 1 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคใต้

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	3.9	14.9	16.3	-3.4	9.9	14.6
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.4	-13.7	1.3	8.0	19.0	4.7
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	1.5	8.3	8.7	-6.6	5.6	8.0
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	41.1	41.1	39.7	38.4	37.3	39.1
รายได้เกษตรกร (%yoy)	24.2	13.8	29.8	34.6	30.2	29.9
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	9.2	3.1	11.2	25.5	23.4	13.6
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	32.3	13.9	2.0	-8.3	2.0	2.0
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	9.2	2.2	1.0	0.2	0.4	1.4
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-28.4	-65.8	-33.3	-28.3	44.2	-21.8
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	5.3	4.4	-0.3	-2.9	-	-0.3
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	81.8	81.8	85.0	86.8	83.4	84.6
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-66.8	-53.5	59.7	18.0	65.0	61.1
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-57.6	-58.8	40.0	2.1	42.0	40.5
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-93.3	829.8	6,675.6	6,403.5	3,976.6	5,520.4
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-77.8	-18.9	104.0	11.7	141.8	113.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-65.8	-62.4	53.0	7.6	17.7	41.4
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-85.5	2,571.6	211.7	15.9	8,820.6	337.4
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	20.0	30.3	18.5	5.7	17.1	18.2
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-4.2	1.2	-10.5	36.6	84.3	3.5
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	2.0	3.0	4.7	5.4	5.2	4.8
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	3.0	2.7	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.2	0.9	0.9	1.2	0.4	0.8

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 2 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออก

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	34.6	48.4	43.1	41.0	38.0	41.8
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-4.0	-17.5	0.0	4.0	22.7	4.6
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	9.1	17.9	11.2	-4.4	-0.8	8.4
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	47.6	47.9	46.2	44.8	43.7	45.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	4.5	-30.9	-22.3	-2.5	-7.6	-17.2
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-6.8	-12.7	3.9	12.7	0.8	3.2
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	12.5	9.8	8.7	23.3	-8.1	4.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	39.8	8.5	4.7	1.5	7.3	12.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	57.6	-10.8	-61.5	-65.2	273.0	-15.3
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	6.2	5.3	3.8	3.9	-	3.8
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	104.4	105.7	109.9	111.6	109.4	109.8
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-55.5	-17.0	264.7	167.1	204.3	246.1
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-51.0	-17.0	262.3	163.9	199.4	242.9
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-97.4	-15.2	939.1	1,274.7	2,316.0	1,242.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-74.0	-39.5	379.1	243.6	223.3	323.1
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-58.7	-38.8	373.3	232.7	210.9	314.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-99.0	-64.9	732.2	1,172.9	1,873.0	966.0
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	11.4	31.6	12.5	-3.6	4.6	10.9
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-13.2	-11.4	2.0	-8.7	10.1	3.9
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	2.1	2.8	4.5	5.5	5.0	4.6
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.2	1.0	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.4	0.5	0.5	0.2	0.4

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 3 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคเหนือ

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	0.9	1.0	3.6	-11.5	6.6	4.4
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-0.8	-20.9	-1.6	-3.5	-10.8	-3.5
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	3.5	3.1	-3.0	-11.8	-14.3	-5.7
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	47.3	47.8	46.2	44.9	43.8	45.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	5.9	0.9	4.4	7.5	11.7	5.4
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.4	-17.8	-0.1	8.2	-6.3	-1.4
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	11.1	7.3	11.4	15.5	6.3	10.2
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	12.3	8.5	2.0	0.4	0.1	2.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	60.0	788.8	149.3	124.1	-78.0	57.7
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	4.4	4.7	0.9	-1.8	-	0.9
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	60.9	63.1	63.2	64.8	62.2	62.9
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-38.6	-26.8	104.6	60.7	67.2	93.6
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-35.8	-26.9	102.6	58.4	65.0	91.6
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-92.8	-7.9	533.3	571.4	509.3	526.0
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-50.8	-42.2	110.1	72.4	70.3	98.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-45.6	-42.3	107.3	68.8	66.8	95.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-96.2	-27.1	480.1	526.4	478.2	479.5
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	35.2	27.0	-9.9	-23.6	-11.9	-10.3
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-3.0	0.2	-2.2	56.2	48.0	6.3
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.7	3.1	4.4	4.7	4.2	4.3
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.8	1.5	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.3	1.0	0.7	0.9	0.3	0.6

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 4 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	3.5	-5.3	-1.3	-13.8	-3.3	-1.8
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.8	-11.2	-4.2	-2.7	-4.7	-4.3
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	7.8	10.1	4.8	-10.6	-9.7	1.2
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	48.6	49.0	47.5	46.2	45.1	46.9
รายได้เกษตรกร (%yoy)	4.2	-0.7	7.6	7.9	10.2	7.9
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-1.8	-18.4	-2.6	1.5	-6.9	-3.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	19.8	11.0	7.8	-1.9	-0.8	5.7
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	13.4	5.5	1.7	0.4	3.5	5.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-11.9	79.4	-37.8	-61.1	404.9	50.8
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	3.5	4.1	1.1	-0.9	-	1.1
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	74.4	76.6	81.9	83.5	79.4	81.3
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-44.5	-40.0	31.6	8.5	192.3	53.5
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-43.7	-40.2	31.1	8.2	191.3	53.0
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-92.1	140.1	557.1	343.9	852.4	620.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-56.2	-54.1	13.0	-8.8	177.5	34.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-55.4	-54.2	12.4	-9.3	175.9	33.8
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-94.0	39.9	537.7	318.7	969.8	630.0
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	52.1	27.2	-31.1	-48.7	-30.3	-31.0
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-6.3	-1.9	18.0	28.6	41.3	23.0
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.2	2.2	3.7	4.3	4.0	3.8
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.5	1.3	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.7	1.4	1.0	1.1	0.5	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 5 เครื่องชี้เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑลฯ

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	6.6	9.9	4.5	-13.1	-11.1	0.0
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-7.7	-16.5	8.2	33.6	17.4	10.2
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	2.6	9.4	0.8	-6.4	-9.5	-1.4
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.3	43.5	41.8	40.3	38.9	41.1
รายได้เกษตรกร (%yoy)	2.4	-15.7	1.3	14.4	3.3	1.7
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-2.8	-1.4	17.6	16.5	17.3	17.6
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-14.5	-53.3	8.2	13.3	21.1	11.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	30.3	7.3	6.2	2.1	1.4	7.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-12.7	-16.7	10.2	13.1	-23.2	2.2
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	7.4	6.2	0.6	-0.9	-	0.6
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	82.7	84.7	87.1	87.7	85.3	86.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-48.3	-33.3	41.2	35.5	170.4	62.2
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-39.7	-35.7	35.8	28.5	160.0	55.7
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-87.4	65.7	264.5	313.1	417.0	302.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-74.9	-52.7	27.5	39.4	145.4	49.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-60.4	-56.4	14.0	19.1	117.8	32.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-91.6	-28.2	140.1	202.0	301.4	179.3
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	1.2	-1.9	1.6	-10.8	-10.2	-1.0
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-8.0	1.2	6.8	11.9	31.3	11.8
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.1	2.1	4.8	5.9	4.9	4.8
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	2.2	1.8	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.4	0.4	0.5	0.6	0.3	0.5

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 6 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคตะวันตก

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	3.2	10.5	24.5	21.6	3.2	18.3
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-5.8	-14.2	-3.2	-1.6	-0.1	-2.6
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	7.4	9.2	-0.9	-14.5	-10.0	-3.1
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.6	44.1	42.7	41.4	40.1	42.0
รายได้เกษตรกร (%yoy)	0.4	6.2	19.3	16.7	10.6	18.0
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.5	-2.5	-4.5	-12.0	-11.2	-6.0
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	13.4	17.5	5.6	11.3	-23.1	-2.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	3.4	0.6	1.6	0.8	0.1	1.7
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-63.9	-5.9	166.9	350.8	-88.8	12.2
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	6.7	2.0	1.0	-1.3	-	1.0
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	82.7	84.7	87.1	87.7	85.3	86.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-33.3	-9.4	97.8	55.7	189.1	116.0
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-32.0	-9.5	97.4	55.3	187.9	115.4
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-97.3	78.1	883.2	1,040.9	2,304.0	1,191.4
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-42.1	-29.0	56.1	22.9	114.1	68.3
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-38.5	-29.1	55.2	22.0	111.8	67.1
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-98.1	82.2	900.2	1,008.8	2,052.2	1,165.7
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	28.0	40.4	-2.5	-28.2	-14.1	-4.9
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	5.3	20.7	12.6	-9.1	57.1	21.3
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	2.0	2.8	4.7	5.2	4.8	4.8
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.4	1.2	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.0	0.9	0.7	0.8	0.3	0.6

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 7 เครื่องชี้เศรษฐกิจภาคกลาง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	0.4	0.1	1.5	-11.1	-2.2	0.5
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-3.0	-16.6	6.0	2.3	-13.0	1.9
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	2.2	0.3	-0.5	-10.2	-11.1	-3.0
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.6	44.1	42.7	41.4	40.1	42.0
รายได้เกษตรกร (%yoy)	-6.5	-8.1	8.6	5.7	5.9	8.1
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-1.9	-10.5	-4.6	-9.7	-16.1	-7.1
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	10.8	8.5	4.6	10.0	-9.4	0.9
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	29.2	1.8	2.4	2.0	0.2	2.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	253.9	-21.5	-62.7	-63.0	-98.4	-86.5
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	6.1	3.3	-0.2	-2.7	-	-0.2
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	82.7	84.7	87.1	87.7	85.3	86.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-35.0	-23.3	112.7	64.4	226.3	135.6
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-32.6	-23.6	111.6	63.8	225.0	134.5
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-94.6	275.1	713.2	239.0	898.5	754.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-40.2	-38.0	81.1	32.8	176.7	100.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	-36.9	-38.2	80.1	32.2	175.0	99.4
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	-95.8	163.4	561.4	183.7	879.1	631.1
ข้อมูลการจดทะเบียนนิติบุคคล						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	26.2	39.5	-22.2	-36.1	-3.2	-19.0
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-20.6	7.0	17.5	0.0	100.0	34.7
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.9	3.0	5.2	5.7	5.0	5.2
อัตราการว่างงาน (%ต่อกำลังแรงงาน)	2.2	1.7	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.5	0.5	0.6	0.4	0.5

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

ตารางที่ 8 เครื่องชี้เศรษฐกิจรายภาคในเดือนเมษายน 2565 โดยปรับผลทางฤดูกาล (MoM_SA)

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	ใต้	ตะวันออก	เหนือ	อีสาน	กทมปรีฯ	ตะวันตก	กลาง
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน							
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาंकที่_SA (%mom)	5.1	4.5	3.8	-1.0	3.2	0.0	9.2
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่_SA (%mom)	4.4	3.2	-7.3	-6.8	-7.2	0.0	-9.4
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่_SA (%mom)	16.0	7.8	9.5	7.1	7.0	2.6	2.7
รายได้เกษตรกร_SA (%mom)	10.2	-12.5	24.8	26.3	11.2	39.3	14.7
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน							
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่_SA (%mom)	2.4	-10.5	-11.5	-8.7	-2.3	-4.6	-6.2
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่_SA (%mom)	7.5	-19.5	-3.9	1.4	1.0	-3.4	-11.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ_SA (ล้านบาท)	0.5	8.3	0.1	2.7	2.1	0.1	0.2
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ_SA (%mom)	10.5	426.6	-74.8	587.6	-19.6	-81.6	-67.9
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว							
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	30.9	28.3	41.7	13.9	17.9	-4.2	12.4
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	38.8	30.4	40.1	14.2	12.5	-5.3	12.8
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	27.9	27.4	32.8	33.1	24.8	100.3	-8.8
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	35.4	13.5	44.2	23.7	21.5	-0.9	-4.0
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนคนไทย (%yoy)	57.9	23.4	42.9	23.9	2.1	7.9	-0.1
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนชาวต่างชาติ (%yoy)	399.1	25.6	56.8	82.9	3.1	63.8	-22.0
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียน							
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง_SA (%mom)	-1.4	3.4	-6.0	-2.1	-4.1	-10.1	-7.8
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก_SA (%mom)	0.5	5.8	-1.5	-3.7	5.3	47.2	25.2

ที่มา: กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมโรงงานอุตสาหกรรม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักดัชนีการค้า สำนักงานสถิติแห่งชาติ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า และสำนักงานประกันสังคม คำนวณและรวบรวม: สศค.

*_SA หมายถึง ข้อมูลที่ปรับผลทางฤดูกาลแล้ว

รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลังภูมิภาค ประจำเดือนเมษายน 2565



30 พฤษภาคม 2565

เสนอแนะอย่างมีหลักการ
ศึกษาโดยไม่หยุดนิ่ง
คนคลังที่มีคุณภาพ



เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการท่องเที่ยวที่ปรับตัวดีขึ้นในทุกภูมิภาค อีกทั้งการบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นในภาคใต้ และภาคตะวันออก อย่างไรก็ดี ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง เนื่องจากความกังวลต่อค่าครองชีพ และต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น

เศรษฐกิจภาคใต้



เศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชน ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD	
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน							
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	3.9	14.9	16.3	-3.4	9.9	14.6	
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.4	-13.7	1.3	8.0	19.0	4.7	
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	1.5	8.3	8.7	-6.6	5.6	8.0	
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	41.1	41.1	39.7	38.4	37.3	39.1	
รายได้เกษตรกร (%yoy)	24.2	13.8	29.8	34.6	30.2	29.9	
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน							
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	9.2	3.1	11.2	25.5	23.4	13.6	
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	32.3	13.9	2.0	-8.3	2.0	2.0	
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	9.2	2.2	1.0	0.2	0.4	1.4	
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-28.4	-65.8	-33.3	-28.3	44.2	-21.8	
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม							
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	5.3	4.4	-0.3	-2.9	-	-0.3	
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	81.8	81.8	85.0	86.8	83.4	84.6	
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว							
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-66.8	-53.5	59.7	18.0	65.0	61.1	
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-77.8	-18.9	104.0	11.7	141.8	113.5	
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่							
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	20.0	30.3	18.5	5.7	17.1	18.2	
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-4.2	1.2	-10.5	36.6	84.3	3.5	
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ							
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	2.0	3.0	4.7	5.4	5.2	4.8	
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	3.0	2.7	-	-	-	-	
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.2	0.9	0.9	1.2	0.4	0.8	
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (8.2% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค (13.4% ของกำลังแรงงานรวม)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
	26.2%	16.4%	57.4%		41.9%	8.7%	49.4%

เศรษฐกิจภาคตะวันออก



เศรษฐกิจภาคตะวันออกในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาครั้งที่ (%yoy)	34.6	48.4	43.1	41.0	38.0	41.8
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-4.0	-17.5	0.0	4.0	22.7	4.6
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	9.1	17.9	11.2	-4.4	-0.8	8.4
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	47.6	47.9	46.2	44.8	43.7	45.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	4.5	-30.9	-22.3	-2.5	-7.6	-17.2
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-6.8	-12.7	3.9	12.7	0.8	3.2
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	12.5	9.8	8.7	23.3	-8.1	4.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	39.8	8.5	4.7	1.5	7.3	12.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	57.6	-10.8	-61.5	-65.2	273.0	-15.3
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	6.2	5.3	3.8	3.9	-	3.8
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	104.4	105.7	109.9	111.6	109.4	109.8
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-55.5	-17.0	264.7	167.1	204.3	246.1
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-74.0	-39.5	379.1	243.6	223.3	323.1
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	11.4	31.6	12.5	-3.6	4.6	10.9
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-13.2	-11.4	2.0	-8.7	10.1	3.9
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	2.1	2.8	4.5	5.5	5.0	4.6
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.2	1.0	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.4	0.5	0.5	0.2	0.4
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (17.2% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	7.2%	62.6%	30.2%	(9.2% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				22.1%	27.2%	50.7%

เศรษฐกิจภาคเหนือ



เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	0.9	1.0	3.6	-11.5	6.6	4.4
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-0.8	-20.9	-1.6	-3.5	-10.8	-3.5
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	3.5	3.1	-3.0	-11.8	-14.3	-5.7
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	47.3	47.8	46.2	44.9	43.8	45.6
รายได้เกษตรกร (%yoy)	5.9	0.9	4.4	7.5	11.7	5.4
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.4	-17.8	-0.1	8.2	-6.3	-1.4
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	11.1	7.3	11.4	15.5	6.3	10.2
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	12.3	8.5	2.0	0.4	0.1	2.1
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	60.0	788.8	149.3	124.1	-78.0	57.7
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	4.4	4.7	0.9	-1.8	-	0.9
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	60.9	63.1	63.2	64.8	62.2	62.9
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-38.6	-26.8	104.6	60.7	67.2	93.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-50.8	-42.2	110.1	72.4	70.3	98.5
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	35.2	27.0	-9.9	-23.6	-11.9	-10.3
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-3.0	0.2	-2.2	56.2	48.0	6.3
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.7	3.1	4.4	4.7	4.2	4.3
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.8	1.5	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.3	1.0	0.7	0.9	0.3	0.6
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (7.9% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	24.5%	19.6%	55.9%	(16.4% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				43.8%	10.2%	45.9%

เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ



เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การลงทุนภาคเอกชนทรงตัว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	3.5	-5.3	-1.3	-13.8	-3.3	-1.8
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.8	-11.2	-4.2	-2.7	-4.7	-4.3
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	7.8	10.1	4.8	-10.6	-9.7	1.2
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	48.6	49.0	47.5	46.2	45.1	46.9
รายได้เกษตรกร (%yoy)	4.2	-0.7	7.6	7.9	10.2	7.9
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-1.8	-18.4	-2.6	1.5	-6.9	-3.5
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	19.8	11.0	7.8	-1.9	-0.8	5.7
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	13.4	5.5	1.7	0.4	3.5	5.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-11.9	79.4	-37.8	-61.1	404.9	50.8
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	3.5	4.1	1.1	-0.9	-	1.1
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	74.4	76.6	81.9	83.5	79.4	81.3
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-44.5	-40.0	31.6	8.5	192.3	53.5
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-56.2	-54.1	13.0	-8.8	177.5	34.6
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	52.1	27.2	-31.1	-48.7	-30.3	-31.0
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-6.3	-1.9	18.0	28.6	41.3	23.0
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.2	2.2	3.7	4.3	4.0	3.8
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.5	1.3	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.7	1.4	1.0	1.1	0.5	0.9
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (10.2% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	19.6%	20.2%	60.2%	(25.5% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				53.1%	8.0%	39.0%

เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑล



เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑลในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชนทรงตัว สำหรับความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมยังปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	6.6	9.9	4.5	-13.1	-11.1	0.0
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-7.7	-16.5	8.2	33.6	17.4	10.2
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	2.6	9.4	0.8	-6.4	-9.5	-1.4
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.3	43.5	41.8	40.3	38.9	41.1
รายได้เกษตรกร (%yoy)	2.4	-15.7	1.3	14.4	3.3	1.7
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-2.8	-1.4	17.6	16.5	17.3	17.6
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-14.5	-53.3	8.2	13.3	21.1	11.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	30.3	7.3	6.2	2.1	1.4	7.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-12.7	-16.7	10.2	13.1	-23.2	2.2
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	7.4	6.2	0.6	-0.9	-	0.6
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	82.7	84.7	87.1	87.7	85.3	86.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-48.3	-33.3	41.2	35.5	170.4	62.2
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-74.9	-52.7	27.5	39.4	145.4	49.5
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	1.2	-1.9	1.6	-10.8	-10.2	-1.0
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-8.0	1.2	6.8	11.9	31.3	11.8
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.1	2.1	4.8	5.9	4.9	4.8
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	2.2	1.8	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.4	0.4	0.5	0.6	0.3	0.5
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (47.6% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	0.6%	22.4%	77.0%	(26.4% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				2.7%	27.4%	69.9%

เศรษฐกิจภาคตะวันตก



เศรษฐกิจภาคตะวันตกในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	3.2	10.5	24.5	21.6	3.2	18.3
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-5.8	-14.2	-3.2	-1.6	-0.1	-2.6
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	7.4	9.2	-0.9	-14.5	-10.0	-3.1
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.6	44.1	42.7	41.4	40.1	42.0
รายได้เกษตรกร (%yoy)	0.4	6.2	19.3	16.7	10.6	18.0
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	0.5	-2.5	-4.5	-12.0	-11.2	-6.0
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	13.4	17.5	5.6	11.3	-23.1	-2.3
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	3.4	0.6	1.6	0.8	0.1	1.7
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	-63.9	-5.9	166.9	350.8	-88.8	12.2
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	6.7	2.0	1.0	-1.3	-	1.0
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	82.7	84.7	87.1	87.7	85.3	86.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-33.3	-9.4	97.8	55.7	189.1	116.0
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-42.1	-29.0	56.1	22.9	114.1	68.3
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	28.0	40.4	-2.5	-28.2	-14.1	-4.9
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	5.3	20.7	12.6	-9.1	57.1	21.3
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	2.0	2.8	4.7	5.2	4.8	4.8
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	1.4	1.2	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	1.0	0.9	0.7	0.8	0.3	0.6
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (3.6% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	21.3%	29.7%	48.9%	(5.4% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				32.6%	15.3%	52.1%

เศรษฐกิจภาคกลาง



เศรษฐกิจภาคกลางในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง

เครื่องชี้เศรษฐกิจ	2564	Q4/64	Q1/65	มี.ค.65	เม.ย.65	YTD
เครื่องชี้ด้านการบริโภคภาคเอกชน						
การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ (%yoy)	0.4	0.1	1.5	-11.1	-2.2	0.5
จำนวนรถยนต์นั่งจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-3.0	-16.6	6.0	2.3	-13.0	1.9
จำนวนรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่ (%yoy)	2.2	0.3	-0.5	-10.2	-11.1	-3.0
ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค (ม.หอการค้า) (ระดับ)	43.6	44.1	42.7	41.4	40.1	42.0
รายได้เกษตรกร (%yoy)	-6.5	-8.1	8.6	5.7	5.9	8.1
เครื่องชี้ด้านการลงทุนภาคเอกชน						
จำนวนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	-1.9	-10.5	-4.6	-9.7	-16.1	-7.1
จำนวนรถบรรทุกจดทะเบียนใหม่ (%yoy)	10.8	8.5	4.6	10.0	-9.4	0.9
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (พันล้านบาท)	29.2	1.8	2.4	2.0	0.2	2.6
เงินทุนของโรงงานที่เริ่มประกอบกิจการ (%yoy)	253.9	-21.5	-62.7	-63.0	-98.4	-86.5
เครื่องชี้ภาคอุตสาหกรรม						
ดัชนีผลผลิตสินค้าอุตสาหกรรม (%yoy)	6.1	3.3	-0.2	-2.7	-	-0.2
ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (ระดับ)	82.7	84.7	87.1	87.7	85.3	86.7
เครื่องชี้ด้านการท่องเที่ยว						
จำนวนผู้เยี่ยมเยือนทั้งหมด (%yoy)	-35.0	-23.3	112.7	64.4	226.3	135.6
รายได้จากผู้เยี่ยมเยือน (%yoy)	-40.2	-38.0	81.1	32.8	176.7	100.6
ข้อมูลนิติบุคคลจดทะเบียนใหม่						
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้ง (%yoy)	26.2	39.5	-22.2	-36.1	-3.2	-19.0
จำนวนนิติบุคคลจดทะเบียนเลิก (%yoy)	-20.6	7.0	17.5	0.0	100.0	34.7
เครื่องชี้ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ						
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป (%yoy)	1.9	3.0	5.2	5.7	5.0	5.2
อัตรการว่างงาน (คำนวณจากข้อมูล3เดือนล่าสุด) (%ต่อกำลังแรงงาน)	2.2	1.7	-	-	-	-
ผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานรายใหม่ (%ต่อจำนวนผู้ประกันตน ม. 33)	0.6	0.5	0.5	0.6	0.4	0.5
โครงสร้างเศรษฐกิจของภาค (5.4% ของ GDP)	เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ	โครงสร้างแรงงานของภาค		
	6.5%	58.0%	35.5%	(4.7% ของกำลังแรงงานรวม)		
				เกษตร	อุตสาหกรรม	บริการ
				21.1%	28.8%	50.1%



เศรษฐกิจภูมิภาคในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการท่องเที่ยวที่ปรับตัวดีขึ้นในทุกภูมิภาค อีกทั้งการบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นในภาคใต้ และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ อย่างไรก็ดี ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง เนื่องจากความกังวลต่อค่าครองชีพ และต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น

ภาคเหนือ

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 7.9%

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง



เม.ย.65	-14.3%	6.3%	119 ล้านบาท	62.2	70.3%
Q1/65	-3.0%	11.4%	2,001 ล้านบาท	63.2	110.1%

ภาคกลาง

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 5.4%

เศรษฐกิจภาคกลางในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง



เม.ย.65	-11.1%	-9.4%	199 ล้านบาท	85.3	176.7%
Q1/65	-0.5%	4.6%	2,369 ล้านบาท	87.1	81.1%

ภาคตะวันตก

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 3.6%

เศรษฐกิจภาคตะวันตกในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การลงทุนภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง



เม.ย.65	-10.0%	-23.1%	104 ล้านบาท	85.3	114.1%
Q1/65	-0.9%	5.6%	1,613 ล้านบาท	87.1	56.1%

ภาคใต้

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 8.2%

เศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชน ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง



เม.ย.65	5.6%	2.0%	394 ล้านบาท	83.4	141.8%
Q1/65	8.7%	2.0%	1,045 ล้านบาท	85.0	104.0%

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 10.2%

เศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว การลงทุนภาคเอกชนทรงตัว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน รวมถึงความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง



เม.ย.65	-9.7%	-0.8%	3,521 ล้านบาท	79.4	177.5%
Q1/65	4.8%	7.8%	1,732 ล้านบาท	81.9	13.0%

ภาคตะวันออก

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 17.2%

เศรษฐกิจภาคตะวันออกในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว และการบริโภคภาคเอกชน ขณะที่ความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมปรับตัวลดลง



เม.ย.65	-0.8%	-8.1%	7,342 ล้านบาท	109.4	223.3%
Q1/65	11.2%	8.7%	4,740 ล้านบาท	109.9	379.1%

กทม. และปริมณฑล

สัดส่วนขนาดเศรษฐกิจ 47.6%

เศรษฐกิจ กทม. และปริมณฑลในเดือนเมษายน 2565 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยว ขณะที่การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชนทรงตัว สำหรับความเชื่อมั่นของผู้บริโภค และภาคอุตสาหกรรมยังปรับตัวลดลง



เม.ย.65	-9.5%	21.1%	1,377 ล้านบาท	85.3	145.4%
Q1/65	0.8%	8.2%	6,228 ล้านบาท	87.1	27.5%



ดาวน์โหลดได้ที่:

